
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

DECRETO Nº. 1.873/2025 
 
 

“DISPÕE SOBRE A NOMEÇÃO E POSSE DE MEMBRO DO 
CONSELHO TUTELAR DE QUARTO CENTENÁRIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O SENHOR WILSON AKIO ABE, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO; 
 
Considerando o disposto no Ofício 004/2025 da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado e empossado a partir do dia 01º de agosto de 

2025 a senhora MARLI CONCEIÇÃO ALBORGUETI ANDRADE para exercer a função de 
Conselheiro Tutelar, de forma Titular. 

 
Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”, 
Em 01º de agosto de 2025. 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

PORTARIA 222/2025 - GM 
 

“Nomeia candidatos habilitados em Concurso Público”. 

    

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições legais, de acordo com os artigos 12 e 13 da Lei 

Municipal n.º 034/97, Lei nº 041/1997 e considerando o Inciso II, Alínea “a”, do Artigo 131, da Lei 

Orgânica do Município. 

 

R E S O L V E: 

 

I - NOMEAR a partir de 01 de agosto de 2025, os candidatos abaixo 

relacionados, por terem sidos habilitados no Concurso Público N.º 001/2025 nos cargos e padrões 

especificados: 

Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO  

Nome:  JULIA KARINA COSTA COUTINHO RG N.º 077.XXX.419-19  Padrão: V-1 
 
 
Cargo AJUDANTE GERAL  

Nome:  KAREN APARECIDA CARMO DOS SANTOS RG N.º 095.XXX.779-52  Padrão: I-1 
 

Cargo AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  

Nome:  ADRIANO RODRIGUES DA SILVA RG N.º 028.XXX.419-96 Padrão: I-1 
 

Cargo MOTORISTA  

Nome:  FRANCISCO DA SILVA ALVES RG N.º 069.XXX.799-19 Padrão: IV-1 
 LEANDRO APARECIDO KRACHINSKI DA 

SILVA 
RG N.º 036.XXX.929-66 Padrão: IV-1 

 JESSICA MARIA FRANCISCO DA SILVA RG N.º 079.XXX.739-59 Padrão: IV-1 
 ANGELICA PATRICIA SANTANA DE MIRA RG N.º 070.XXX.139-54 Padrão: IV-1 
 DIEGO AVELAR DA SILVA RG N.º 101.XXX.219-67 Padrão: IV-1 
 BRUNA BEZERRA CORREA DE LIMA RG N.º 065.XXX.029-57 Padrão: IV-1 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

Cargo OPERADOR DE MÁQUINAS  

Nome:  RODRIGO ANTONIO PEREIRA RG N.º 085.XXX.749-97 Padrão: VIII-1 
 

Cargo PROCURADOR JURÍDICO  

Nome:  RODRIGO PIGNATO RG N.º 085.XXX.769-24  Padrão: XIII-1 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 01 de agosto de 2025. 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 223/2025 - GM 
 

 
“Nomeia a Senhora ANDRIELY DE LIMA CHAVES, para exercer o 

cargo em comissão de Coordenador de Seção de Apoio 

Administrativo, a provimento do Prefeito Municipal”.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 41 da Lei nº 

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e em conformidade com as 

disposições da Lei Municipal n.º 828/2025 de 28 de abril de 2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – NOMEAR a partir de 01 de agosto de 2025, a Senhora ANDRIELY 

DE LIMA CHAVES, portadora do RG nº 107.XXX.049-17, para exercer o cargo em comissão de 

Coordenador de Seção de Apoio Administrativo, do Departamento de Serviços Públicos, simbologia 

CC-6, a provimento do Prefeito Municipal, à disposição da Secretária de Infraestrutura Rural, urbana 

e Serviços Públicos. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 01 de agosto de 2025. 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 224/2025 - GM 

 
 

“Nomeia a Senhora BRUNA FARIA FAVARO CARLIS, para exercer o 

cargo em comissão de Coordenador de Divisão de Programas 

Estruturais Especiais em Educação, a provimento do Prefeito 

Municipal”.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 12 da Lei nº 

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e em conformidade com as 

disposições da Lei Municipal n.º 828/2025 de 28 de abril de 2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – NOMEAR a partir de 01 de agosto de 2025, a Senhora BRUNA 

FARIA FAVARO CARLIS, portadora do RG nº 076.XXX.289-70, para exercer o cargo em comissão de 

Coordenador de Divisão de Programas Estruturais Especiais em Educação, do Departamento de 

Ensino, simbologia CC-4, a provimento do Prefeito Municipal, à disposição da Secretária da 

Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 01 de agosto de 2025. 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

 
PORTARIA Nº 225/2025 - GM 

 
 

“Nomeia a Senhora CLARA MARIA DE OLIVEIRA, para exercer o 

cargo em comissão de Coordenador de Divisão de Assistência 

Farmacêutica, a provimento do Prefeito Municipal”.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 12 da Lei nº 

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e em conformidade com as 

disposições da Lei Municipal n.º 828/2025 de 28 de abril de 2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – NOMEAR a partir de 01 de agosto de 2025, a Senhora CLARA 

MARIA DE OLIVEIRA, portadora do RG nº 093.XXX.639-80, para exercer o cargo em comissão de 

Coordenador de Divisão de Assistência Farmacêutica, do Departamento de Serviços e Ação em 

Saúde, simbologia CC-4, a provimento do Prefeito Municipal, à disposição da Secretária da Saúde. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 01 de agosto de 2025. 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 226/2025 - GM 

 
 

“Nomeia o Senhor HELINTON WILLIAN DE LIMA PEREIRA, para exercer 

o cargo em comissão de Assessor de Seção de Divisão de 

Manutenção de Patrimônio Móvel, a provimento do Prefeito 

Municipal”.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 41 da Lei nº 

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e em conformidade com as 

disposições da Lei Municipal n.º 828/2025 de 28 de abril de 2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – NOMEAR a partir de 01 de agosto de 2025, o Senhor HELINTON 

WILLIAN DE LIMA PEREIRA, portador do RG nº 107.XXX.049-17, para exercer o cargo em comissão de 

Assessor de Seção de Divisão de Manutenção de Patrimônio Móvel, do Departamento de Serviços 

Públicos, simbologia CC-7, a provimento do Prefeito Municipal, à disposição da Secretária de 

Infraestrutura Rural, urbana e Serviços Públicos. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 01 de agosto de 2025. 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

PORTARIA 227/2025 - GM 
 
 

“Nomeia candidato habilitado em Concurso Público”. 

    

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições legais, de acordo com os artigos 12 e 13 da Lei 

Municipal n.º 034/97, Lei nº 041/1997e Lei nº 516/2015 e considerando o Inciso II, Alínea “a”, do Artigo 

131, da Lei Orgânica do Município. 

 

R E S O L V E: 

 

I - NOMEAR a partir de 01 de agosto de 2025, o candidato abaixo 

relacionado, por ter sido habilitado no Concurso Público N.º 001/2023 no cargo e padrão 

especificado: 

 

Cargo PROFESSOR  

Nome:  JEISON JOSE DE MORAIS FONINI RG N.º 047.XXX.139-07 Padrão: A-1 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 01 de agosto de 2025. 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 228/2025 - GM 

 

“Revoga a Portaria nº 203/2025 - GM”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 131, inciso II, 

alínea “c”, da Lei Orgânica do Município.  

 

R E S O L V E: 

 

I - REVOGAR a partir de 01 de agosto de 2025, a Portaria 203/2025-

GM, que concedeu licença por motivo de doença em pessoa da família, sem vencimento do 

cargo efetivo, ao servidor ANDERSON FERNANDO GOES, portador do RG nº 026.XXX.119-79, lotado 

na Secretaria da Educação, Cultura, Esportes e Lazer, cargo efetivo de Assistente Administrativo, 

matricula 441, nomeado em 01 de outubro de 2007. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 01 de agosto de 2025. 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PORTARIA Nº 252/2025 - SESAU 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

TIAGO DE 
MOURA 
CORDEIRO 

CURITIBA/PR 05/08/2025 06/08/2025 01 500,00 
 

TABELA II 
ALÍNEA 

“D” 

TRANSPORTAR 
PACIENTES PARA 
TRATAMENTO TFD 
NOS HOSPITAIS: 
HOSPITAL DE OLHOS 
DO PARANÁ, 
HOSPITAL 
WALDEMAR 
MONASTIER E 
HOSPITAL 
EVANGÉLICO EM 
CURITIBA/PR. 

TIAGO DE 
MOURA 
CORDEIRO 

CURITIBA/PR 05/08/2025 06/08/2025 01 250,00 
 

TABELA II 
ALÍNEA 

“D” 

TRANSPORTAR 
PACIENTES PARA 
TRATAMENTO TFD 
NOS HOSPITAIS: 
HOSPITAL DE OLHOS 
DO PARANÁ, 
HOSPITAL 
WALDEMAR 
MONASTIER E 
HOSPITAL 
EVANGÉLICO EM 
CURITIBA/PR. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Quarto Centenário, 01 de agosto de 2025. 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, 
de acordo com as decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Chamamento Público N° 001/2025 

Processo Administrativo Nº: 81/2025 

Contratação Direta Nº: 15/2025 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE, DURANTE O PERÍODO DO ANO 
LETIVO DE 2025.     

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

01/08/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: ALEX MORAES RODRIGUES 

CPF/CNPJ Nº: 102.585.689-92 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
ITEM PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE PERIODICIDADE 

DE ENTREGA 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

     PREÇO 
UNITÁRIO 
(DIVULGADO  
NO 
CHAMAMENTO 
PÚBLICO 

PREÇO 
TOTAL 

2 ACELGA – 
ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA 

KG 150 SEMANAL 5,75 862,50 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

INDIVIDUAL, LIVRES 
DE SUJIDADES, 
PARASITAS E 
LARVAS, COM 
TODAS AS PARTES 
COMESTÍVEIS, E 
MANTIDAS AS 
CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS. 

4 ALFACE 
AMERICANA – 
ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA 
INDIVIDUAL, PESO 
ACIMA DE 250 
GRAMAS, LIVRES DE 
SUJIDADES, 
PARASITAS E 
LARVAS. 

UNID. 1000 SEMANAL 3,60 3.600,00 

5 ALFACE CRESPA – 
ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA 
INDIVIDUAL, PESO 
ACIMA DE 250 
GRAMAS, LIVRES DE 
SUJIDADES, 
PARASITAS E 
LARVAS. 

UNID. 1000 SEMANAL 3,40 3.400,00 

10 BETERRABA – EM 
EMBALAGEM 
PLÁSTICA ATÓXICA, 
COM TODAS AS 
PARTES 
COMESTÍVEIS, COM 
AS 
CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

KG 300 SEMANAL 4,59 1.377,00 

12 CEBOLINHA VERDE 
MAÇO COM 
200GR, 
HIGIENIZADO COM 
EMBALAGEM 
INDIVIDUAL, LIVRES 
DE PRAGAS E 
INSETOS, COM AS 
CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

MAÇO 500 SEMANAL 4,61 2.305,00 

15 COUVE BRÓCOLIS, 
HIGIENIZADO COM 

CABEÇA 100 SEMANAL 6,10 610,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

EMBALAGEM 
INDIVIDUAL E 
ATÓXICA, COM AS 
CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS, PESO 
MÍNINO DE 500 
GRAMAS POR 
UNIDADE. 

16 COUVE FLOR, 
HIGIENIZADO COM 
EMBALAGEM 
INDIVIDUAL E 
ATÓXICA, COM AS 
CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS, PESO 
MÍNINO DE 700 
GRAMAS POR 
UNIDADE. 

CABEÇA 100 SEMANAL 5,89 589,00 

17 COUVE MANTEIGA – 
HIGIENIZADO COM 
EMBALAGEM 
INDIVIDUAL E 
ATÓXICA, LIVRES DE 
PRAGAS E INSETOS E 
COM AS 
CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS, PESO 
MÍNINO DE 250 
GRAMAS POR 
MAÇO. 

MAÇO 800 SEMANAL 4,36 3.488,00 

20 LIMÃO TAITI – 
HIGIENIZADO, LIVRE 
DE PRAGAS OU 
PARASITAS 
CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

KG 150 SEMANAL 3,77 565,50 

25 PEPINO VERDE – 
ACONDICIONADO 
EM MONOBLOCO, 
COM TODAS AS 
PARTES 
COMESTÍVEIS, 
HIGIENIZADO, 
LIVRES DE PRAGAS E 
INSETOS, COM AS 
SUAS 
CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

KG 200 SEMANAL 4,21 842,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

27 RÚCULA – 
HIGIENIZADA COM 
EMBALAGEM 
INDIVIDUAL E 
ATÓXICA, LIVRES DE 
PR AGAS E INSETOS 
COM AS 
CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS, PESO 
MÍNINO DE 250 
GRAMAS POR 
MAÇO. 

MAÇO 50 SEMANAL 4,27 213,50 

28 SALSINHA MAÇO 
COM 150GR, 
HIGIENIZADO COM 
EMBALAGEM 
INDIVIDUAL, LIVRES 
DE PRAGAS E 
INSETOS, COM AS 
CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

MAÇO 300 SEMANAL 3,15 945,00 

VALOR  18.797,50 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 18.797,50 (dezoito mil, setecentos e noventa e 
sete reais e cinquenta centavos). 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 01 de agosto de 2025 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, 
de acordo com as decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Chamamento Público N° 001/2025 

Processo Administrativo Nº: 81/2025 

Contratação Direta Nº: 15/2025 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE, DURANTE O PERÍODO DO ANO 
LETIVO DE 2025.     

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

01/08/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: AMAURI TAVARES DE OLIVEIRA 

CPF/CNPJ Nº: 738.307.479-34 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
ITEM PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE PERIODICIDADE 

DE ENTREGA 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

     PREÇO 
UNITÁRIO 
(DIVULGADO  
NO 
CHAMAMENTO 
PÚBLICO 

PREÇO 
TOTAL 

22 PÃO CASEIRO – 
PRODUTO OBTIDO 

KG 500 SEMANAL 17,13 8.565,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

PELA COCÇÃO, EM 
CONDIÇÕES 
TÉCNICAS 
ADEQUADAS FEITO 
DE MASSA 
PREPARADA COM 
FARINHA DE TRIGO, 
FERMENTO 
BIOLÓGICO, ÁGUA 
E SAL PODENDO 
CONTER OUTRAS 
SUBSTÂNCIAS 
ALIMENTÍCIAS 
APROVADAS, 
ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA 
INDIVIDUAL, 
ATÓXICO, 
RESISTENTE, 
CONTENDO RÓTULO 
COM DESCRIÇÃO 
DE PESO, VALIDADE 
MÍNIMA DE 7 DIAS A 
PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA. 

VALOR  8.565,00 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 8.565,00 (oito mil, quinhentos e sessenta e 
cinco reais). 

 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 01 de agosto de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, 
de acordo com as decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Chamamento Público N° 001/2025 

Processo Administrativo Nº: 81/2025 

Contratação Direta Nº: 15/2025 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE, DURANTE O PERÍODO DO ANO 
LETIVO DE 2025.     

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

01/08/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: DIRCEU GONÇALVES BARBOSA 

CPF/CNPJ Nº: 937.208.079-91 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
ITEM PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE PERIODICIDADE 

DE ENTREGA 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

     PREÇO 
UNITÁRIO 
(DIVULGADO  
NO 
CHAMAMENTO 
PÚBLICO 

PREÇO 
TOTAL 

3 AIPIM / 
MANDIOCA 
DESCASCADA, 
ACONDICIONADA 

KG 1.200 SEMANAL 6,80 8.160,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA 
ATÓXICA, LIVRES 
DE SUJIDADES, 
COM COR CLARA, 
SENDO MANTIDAS 
AS 
CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS. 

VALOR  8.160,00 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 8.160,00 (oito mil, cento e sessenta reais). 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 01 de agosto de 2025 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, 
de acordo com as decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Chamamento Público N° 001/2025 

Processo Administrativo Nº: 81/2025 

Contratação Direta Nº: 15/2025 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE, DURANTE O PERÍODO DO ANO 
LETIVO DE 2025.     

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

01/08/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: LAERTE FERREIRA DAS NEVES 

CPF/CNPJ Nº: 328.635.199-72 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
ITEM PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE PERIODICIDADE 

DE ENTREGA 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

     PREÇO 
UNITÁRIO 
(DIVULGADO  
NO 
CHAMAMENTO 
PÚBLICO 

PREÇO 
TOTAL 

6 AMENDOIM 
DESCASCADO, 
COM OS 
CAROÇOS 

KG 60 SEMANAL 22,33 1.339,80 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

RECOBERTOS PELA 
PELE, HIGIENIZADO 
COM 
EMBALAGEM 
INDIVIDUAL E 
ATÓXICA, COM AS 
CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

9 BATATA DOCE – 
MONOBLOCO 
HIGIENIZADO, 
LIVRES DE PRAGAS 
E INSETOS, 
INTACTOS COM 
TODAS AS PARTES 
COMESTÍVEIS, 
COM AS 
CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

KG 300 SEMANAL 4,77 1.431,00 

14 COLORAU EM PÓ, 
EXTRAÍDO DOS 
ARILO DAS 
SEMENTES, 
ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM 
DE 1KG, PLÁSTICA 
ATÓXICA, COM 
COLORAÇÃO 
VERMELHA-
ALARANJADA, 
COM AS 
CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

KG 100 SEMANAL 31,33 3.133,00 

18 INHAME – 
HIGIENIZADO, EM 
EMBALAGEM 
INDIVIDUAL 
MONOBLOCO, 
COM AS 
CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

KG 200 SEMANAL 7,16 1.432,00 

VALOR  7.335,80 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 7.335,80 (sete mil, trezentos e trinta e cinco 
reais e oitenta centavos). 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 01 de agosto de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, 
de acordo com as decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Chamamento Público N° 001/2025 

Processo Administrativo Nº: 81/2025 

Contratação Direta Nº: 15/2025 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE, DURANTE O PERÍODO DO ANO 
LETIVO DE 2025.     

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

01/08/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: LUIZ ALVES DE LIMA 

CPF/CNPJ Nº: 559.494.109-63 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
ITEM PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE PERIODICIDADE 

DE ENTREGA 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

     PREÇO 
UNITÁRIO 
(DIVULGADO  
NO 
CHAMAMENTO 
PÚBLICO 

PREÇO 
TOTAL 

11 BOLACHA TIPO 
CASEIRA, SEM 
COBERTURA, 
ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM 

KG 300 SEMANAL 24,56 7.368,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

PLÁSTICA, 
ATÓXICO, 
RESISTENTE, 
CONTENDO 
RÓTULO 
DESCRIÇÃO DE 
PESO , VALIDADE 
MÍNIMA DE 7 DIAS 
A PARTIR DA DATA 
DE ENTREGA. 

13 CHUCHU VERDE – 
MONOBLOCO 
VAZADO COM 
TODAS AS PARTES 
COMESTÍVEIS, 
HIGIENIZADOS, 
LIVRE DE PRAGAS E 
INSETOS, COM AS 
CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

KG 250 SEMANAL 4,12 1.030,00 

VALOR  8.398,00 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 8.398,00 (oito mil, trezentos e noventa e oito 
reais). 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 01 de agosto de 2025 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, 
de acordo com as decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Chamamento Público N° 001/2025 

Processo Administrativo Nº: 81/2025 

Contratação Direta Nº: 15/2025 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE, DURANTE O PERÍODO DO ANO 
LETIVO DE 2025.     

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

01/08/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: MANOEL PEREIRA DA SILVA 

CPF/CNPJ Nº: 328.634.469-91 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
ITEM Produto Unidade Quantidade Periodicidade 

de Entrega 
Preço de Aquisição 

     Preço Unitário 
(divulgado  
No 
Chamamento 
Público 

Preço Total 

23 PÃO CASEIRO DOCE 
– PRODUTO OBTIDO 
PELA COCÇÃO, EM 
CONDIÇÕES 
TÉCNICAS 

KG 350 SEMANAL 16,00 5.600,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

ADEQUADAS FEITO 
DE MASSA 
PREPARADA COM 
FARINHA DE TRIGO, 
FERMENTO 
BIOLÓGICO, ÁGUA E 
SAL PODENDO 
CONTER OUTRAS 
SUBSTÂNCIAS 
ALIMENTÍCIAS 
APROVADAS, 
ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA 
INDIVIDUAL, 
ATÓXICO, 
RESISTENTE, 
CONTENDO RÓTULO 
COM DESCRIÇÃO 
DE PESO, VALIDADE 
MÍNIMA DE 7 DIAS A 
PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA. 

Valor  5.600,00 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais). 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 01 de agosto de 2025 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, 
de acordo com as decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Chamamento Público N° 001/2025 

Processo Administrativo Nº: 81/2025 

Contratação Direta Nº: 15/2025 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE, DURANTE O PERÍODO DO ANO 
LETIVO DE 2025.     

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

01/08/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA GUIMARÃES 

CPF/CNPJ Nº: 621.518.519-15 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
ITEM PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE PERIODICIDADE 

DE ENTREGA 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

     PREÇO 
UNITÁRIO 
(DIVULGADO  
NO 
CHAMAMENTO 
PÚBLICO 

PREÇO 
TOTAL 

24 PÃO DE LEITE MINI 
(25 À 30 GRAMAS 
UNIDADE) – 
PRODUTO OBTIDO 

KG 200 SEMANAL 19,16 3.832,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     

PELA COCÇÃO, 
EM CONDIÇÕES 
TÉCNICAS 
ADEQUADAS FEITO 
DE MASSA 
PREPARADA COM 
FARINHA DE 
TRIGO, FERMENTO 
BIOLÓGICO, 
ÁGUA E SAL 
PODENDO 
CONTER OUTRAS 
SUBSTÂNCIAS 
ALIMENTÍCIAS 
APROVADAS, 
ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA 
INDIVIDUAL, 
ATÓXICO, 
RESISTENTE, 
CONTENDO 
RÓTULO COM 
DESCRIÇÃO DE 
PESO, VALIDADE 
MÍNIMA DE 7 DIAS 
A PARTIR DA DATA 
DE ENTREGA. 

VALOR  3.832,00 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 3.832,00 (três mil, oitocentos e trinta e dois 
reais). 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 01 de agosto de 2025 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, 
de acordo com as decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Chamamento Público N° 001/2025 

Processo Administrativo Nº: 81/2025 

Contratação Direta Nº: 15/2025 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE, DURANTE O PERÍODO DO ANO 
LETIVO DE 2025.     

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

01/08/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: NELTON DE CASTRO SOARES 

CPF/CNPJ Nº: 328.574.119-87 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
ITEM PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE PERIODICIDADE 

DE ENTREGA 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

     PREÇO 
UNITÁRIO 
(DIVULGADO  
NO 
CHAMAMENTO 
PÚBLICO 

PREÇO 
TOTAL 

26 POLPA DE 
FRUTAS – EM 
EMBALAGENS 
DE 1 KG 

KG 600 SEMANAL 25,88 15.528,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 29                                                                       Início 
     

PRODUTO 
CONGELADO, 
COM DATA DE 
FABRICAÇÃO E 
DATA DE 
VALIDADE. 

VALOR DO CONTRATO 15.528,00 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 15.528,00 (quinze mil, quinhentos e vinte e oito 
reais). 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 01 de agosto de 2025 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 30                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, 
de acordo com as decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Chamamento Público N° 001/2025 

Processo Administrativo Nº: 81/2025 

Contratação Direta Nº: 15/2025 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE, DURANTE O PERÍODO DO ANO 
LETIVO DE 2025.     

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

01/08/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: SIDNEY BESSANI 

CPF/CNPJ Nº: 794.046.349-72 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
ITEM PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE PERIODICIDADE 

DE ENTREGA 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

     PREÇO 
UNITÁRIO 
(DIVULGADO  
NO 
CHAMAMENTO 
PÚBLICO 

PREÇO 
TOTAL 

1 ABOBRINHA 
VERDE, 

KG 250 SEMANAL 4,56 1.140,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 31                                                                       Início 
     

MONOBLOCO, 
HIGIENIZADA, 
LIVRES DE 
SUJIDADES, 
PARASITAS E 
PRAGAS, COM 
TODAS AS PARTES 
COMESTÍVEIS E 
CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

19 LIMÃO ROSA – 
HIGIENIZADO, 
LIVRE DE PRAGAS 
OU PARASITAS, 
CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

KG 200 SEMANAL 3,98 796,00 

21 MILHO VERDE – 
SEM CASCA, SEM 
CABELO, 
HIGIENIZADO, 
MANTIDO OS 
GRÃOS FRESCOS 
NA ESPIGA, EM 
MONOBLOCO 
VAZADO, 
CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

KG 600 SEMANAL 8,11 4.866,00 

29 TEMPERO 
DESIDRATADO 
CONTENDO: 
ALHO, SALSINHA, 
GENGIBRE, 
CEBOLINHA. 
AÇAFRÃO, 
ALECRIM, SAL 
MARINHO, 
ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM 
DE 01 KG, 
ATÓXICA. 

KG 80 SEMANAL 22,39 1.791,20 

VALOR  8.593,20 

 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 32                                                                       Início 
     

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 8.593,20 (oito mil, quinhentos e noventa e três 
reais e vinte centavos). 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 01 de agosto de 2025 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 33                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, 
de acordo com as decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Chamamento Público N° 001/2025 

Processo Administrativo Nº: 81/2025 

Contratação Direta Nº: 15/2025 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE, DURANTE O PERÍODO DO ANO 
LETIVO DE 2025.     

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

01/08/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: WIVALDO GONÇALVES MARQUES 

CPF/CNPJ Nº: 412.906.589-00 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
ITEM Produto Unidade Quantidade Periodicidade 

de Entrega 
Preço de Aquisição 

     Preço Unitário 
(divulgado  
No 
Chamamento 
Público 

Preço Total 

7 BANANA MAÇA 
– MONOBLOCO 
VAZADO – 

KG 500 SEMANAL 8,67 4.335,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 34                                                                       Início 
     

INTACTOS, COM 
TODAS AS 
PARTES 
COMESTÍVEIS. 

8 BANANA 
NANICA – 
MONOBLOCO 
VAZADO – 
INTACTOS COM 
TODAS AS 
PARTES 
COMESTÍVEIS. 

KG 3.000 SEMANAL 5,54 16.620,00 

Valor  20.955,00 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 20.955,00 (vinte mil, novecentos e cinquenta e 
cinco reais). 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 01 de agosto de 2025 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 35                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, 
de acordo com as decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 

111/2025 

Contratação Direta Nº: 
21/2025 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Objeto: 

CONTRATAÇÃO DIRETA, POR INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, DA EMPRESA 49.286.475 IGOR PIRES GOMES 
DA COSTA, PARA MINISTRAR IN COMPANY, NA 
MODALIDADE PRESENCIAL, 
CAPACITAÇÃO/TREINAMENTO NO FORMATO DE 
OFICINAS TÉCNICAS (TEORIA E PRÁTICA), COM A 
TEMÁTICA “FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE 
GESTORES E FISCAIS DE CONTRATO ADMINISTRATIVO” NO 
ÂMBITO DA LEI Nº 14.133/2021 E REGULAMENTOS DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO-PR, COM CARGA 
HORÁRIA TOTAL DE 16 (DEZESSEIS) HORAS ÀS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS.     

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

01/08/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: 49.286.475 IGOR PIRES GOMES DA COSTA 

CPF/CNPJ Nº: 49.286.475/0001-85 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR UNIT.  VALOR TOTAL  

1 1 SERV I. CAPACITAÇÃO/TREINAMENTO - IN 

COMPANY – “FORMAÇÃO E 

APERFEIÇOAMENTO DE GESTORES E FISCAIS 

DE CONTRATO ADMINISTRATIVO” NO 

ÂMBITO DA LEI Nº 14.133/2021 E 

R$ 20.000,00 R$ 20.000,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 36                                                                       Início 
     

REGULAMENTOS DO MUNICÍPIO DE 

QUARTO CENTENÁRIO, COM ABORDAGEM 

DIDÁTICA E PERSONALIZADA DA TEMÁTICA 

VINCULADA AO OBJETO. 

II. PÚBLICO ALVO: AGENTES PÚBLICOS 
LOTADOS NAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E 
DEPARTAMENTOS. 

III. NÚMERO ESTIMADO DE PARTICIPANTES: 
30 (SEM LIMITE DE PARTICIPANTES). 

IV. FORMATO DA CAPACITAÇÃO: 
PRESENCIAL. 

V. LOCAL DA CAPACITAÇÃO: A DEFINIR, 
NA CIDADE DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

VI. DATA PREVISTA: 07 E 08/08/2025. 

VII. HORÁRIO PREVISTO: 8H00MIN ÀS 
12H00MIN – 13H00MIN ÀS 17H00MIN 
(HORÁRIO DE EXPEDIENTE). 

VIII. MATERIAL DIDÁTICO DO CONTEÚDO 
ABORDADO: DEVERÁ SER 
DISPONIBILIZADO PELO CONTRATADO AOS 
PARTICIPANTES EM FORMATO DIGITAL. 

IX. CERTIFICAÇÃO (POR PARTICIPANTE): 
SIM. 

X. CARGA HORÁRIA: 16 (DEZESSEIS) HORAS 
– 08 HORAS (07/08) E 08 HORAS (08/08). 

XI. OBRIGAÇÕES DAS PARTES: 
1) CONTRATADO:  
- TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO, 
HOSPEDAGEM, TRIBUTOS E/OU 
CONTRIBUIÇÕES, MATERIAL DIDÁTICO, 
CERTIFICAÇÃO E QUAISQUER OUTROS 
ENCARGOS INDISPENSÁVEIS AO PERFEITO 
CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES 
DECORRENTES DESTA CONTRATAÇÃO. 
2) CONTRATANTE: 
- O FORNECIMENTO DO LOCAL PARA A 
REALIZAÇÃO DA CAPACITAÇÃO, BEM 
COMO DE EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO, 
VÍDEO E DE PROCESSAMENTO DE DADOS. 
XII. FORMA DE PAGAMENTO: O 
PAGAMENTO SERÁ EFETUADO CONTRA 
EMPENHO, EM ATÉ 30 (TRINTA) DIAS, APÓS 
A EXECUÇÃO DO OBJETO, MEDIANTE 
APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTO FISCAL, 
DE ACORDO COM A "NOTA DE 
AUTORIZAÇÃO DE DESPESA", POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DA FAZENDA. 
XIII. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO: 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 37                                                                       Início 
     

1) O dever constitucional de licitar e o 
macroprocesso das contratações 
públicas: 

  O dever constitucional de licitar e as 
hipóteses de afastamento da licitação; 

  Evolução do marco normativo das 
contratações públicas; 

  O Macroprocesso de contratações 
públicas; 

  Atores do processo de compras públicas 
à luz da Lei Nº 14.133/2021. 

2) Contrato administrativo: 

  Conceito e características do contrato 
administrativo; 

  Formalização do contrato administrativo: 
procedimentos e cuidados; 

  Cláusulas exorbitantes: alteração 
unilateral, rescisão unilateral, fiscalização e 
aplicação de sanções administrativas;  

  Cláusulas necessárias e aplicação na 
gestão e fiscalização do contrato; 

  Contrato e substitutivos (instrumentos 
congêneres); 

  Convocação para assinatura do 
contrato e as implicações da recusa do 
contratado; 

3) Garantias contratuais: 

  Necessidade de previsão editalícia; 

  Espécie de garantia e percentuais; 

  Escolha do contratado x escolha da 
Administração; 

  Possibilidade de substituição e 
atualização/complementação. 

4) Subcontratação: 

  Aspectos legais e limites; 

  Subcontratação total x parcial; 

  Responsabilidades do contratado para 
com a subcontratada; 

  Vedações. 

5) Duração dos contratos administrativos: 

  Contagem de prazo; 

  Prazo de vigência x Prazo de execução; 

  Prorrogação do prazo de vigência e 
execução: hipóteses legais, requisitos, 
vedações e procedimento; 

  Prorrogação de prazos de serviços de 
escopo; 

6) Alterações contratuais: 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 38                                                                       Início 
     

  Alterações nos contratos à luz da Lei 
Federal n° 14.133/2021; 

  Hipóteses legais de alteração: unilateral 
e por acordo entre as partes; 

  Alterações qualitativas: hipótese, 
requisitos e limites; 

  Alterações quantitativas: hipóteses, 
requisitos e limites; 

  Procedimento de alteração contratual; 

  Cuidados especiais: desnaturação do 
objeto e ausência de fato superveniente. 

7) O Gestor e Fiscal de Contratos na Lei n° 
14.133/2021 e no Decreto Municipal n° 
1514/20231: 

  Atribuições de gestor e fiscal de 
contratos na Lei Federal nº 14.133/2021 e 
no Decreto Municipal nº 1514/2023. 

8) A Fiscalização e o gerenciamento 
contratual: 

  Perfil do gestor e fiscal; 

  Critérios para indicação e designação: 
capacitação, demais atribuições, volume 
de contratos e recusa da indicação e da 
designação; 

  Segregação de funções e rol de 
atribuições; 

  Preposto: indicação formal, atribuições e 
possibilidade de substituição; 

  Fiscalização inicial: reunião, análise 
documental e procedimentos; 

  Acompanhamento da execução 
contratual; 

  Esclarecimento de dúvidas e 
divergências; 

  Fiscalização administrativa: obrigações 
trabalhistas e previdenciárias para prevenir 
a responsabilidade da Administração nos 
contratos de terceirização; 

  Manutenção durante toda a execução 
do contrato, em compatibilidade com as 
obrigações por ele assumidas, todas as 
condições exigidas para a habilitação na 
licitação, ou para a qualificação, na 
contratação direta; 

  Conferência e certificação de faturas e 
avaliação dos serviços; 

  Fiscalização técnica: rotina de aferição 
da qualidade e quantidade de materiais e 

 

1 https://www.quartocentenario.pr.gov.br/arquivos/DECRETOS/Decreto-2023/ 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 39                                                                       Início 
     

recursos humanos aplicados na execução 
dos serviços; 

  Gestão contratual; 

  Gerenciamento de riscos na gestão 
contratual. 

  Exemplos de contratos bem e mal 
gerenciados. 

  Discussão sobre os principais desafios na 
execução contratual; 

  Como elaborar relatórios e registros de 
fiscalização. 

9) Recebimento do objeto (provisório e 
definitivo): 

  O recebimento provisório e definitivo do 
objeto e o papel da gestão e fiscalização; 

  Prazos, condições e rotinas do 
procedimento de aceite do objeto; 

  Recusa da entrega por 
desconformidades do objeto contratado; 

  Suspensão da execução contratual. 

10) Reequilíbrio Econômico-Financeiro 
conforme Decreto Municipal nº 1512/20232: 

  O dever constitucional de manutenção 
do equilíbrio econômico-financeiro; 

  Reajuste, Repactuação e Revisão; 

  Teoria da imprevisão e fatos geradores; 

  Análise e processamento dos pedidos; 

  Formalização: termo de apostilamento x 
termo aditivo; 

  Periodicidade e preclusão. 

11) Pagamento: 

  Fases da despesa e regras do 
procedimento; 

  A participação do gestor e fiscal no 
pagamento do objeto contratual; 

  Retenção e glosa: hipóteses e 
procedimentos. 

12) Aplicação de Penalidades: 

  Determinações e comunicações de 
irregularidades; 

  Tipos de sanções administrativas; 

  Dosimetria e o princípio da 
proporcionalidade; 

  Abrangência das sanções 
administrativas; 

  Processo sancionatório simplificado; 

 

2 https://www.quartocentenario.pr.gov.br/arquivos/DECRETOS/Decreto-2023/ 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 40                                                                       Início 
     

  Processo Administrativo de Apuração de 
Responsabilidade. 

13) Rescisão contratual: 

  Hipóteses de rescisão na Lei n° 
14.133/2021; 

  Devido processo administrativo de 
rescisão contratual; 

  Procedimentos de encerramento do 
contrato. 

14) Principais Jurisprudências e Boas 
Práticas: 

  Decisões do TCU e TCE/PR sobre 
fiscalização e gestão de contratos; 

  Reforço das boas práticas de gestão e 
fiscalização. 

15) Ata de Registro de Preços na Lei n° 
14.133/2021 e no Decreto Municipal n° 
1515/20233. 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 01 de agosto de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 https://www.quartocentenario.pr.gov.br/arquivos/DECRETOS/Decreto-2023/ 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 41                                                                       Início 
     

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº. 086/2023-PMQC, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO E A EMPRESA NORDESTE TRANSPORTES LTDA. 
 
 

    São partes integrantes deste instrumento: como CONTRATANTE o MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado 
do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa 
na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por 
seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na 
cidade de Quarto Centenário/PR, e como CONTRATADA a empresa NORDESTE TRANSPORTES LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede à Avenida Afonso Botelho, 708, Jardim Lourdes, Campo Mourão, Estado do Paraná, inscrita no 
CNPJ/MF sob Nº. 76.299.270/0001-07, neste ato representada pelo Senhor TEÓFILO BOIKO, brasileiro, administrador, 
portador da Cédula de Identidade sob Nº. 368.816-0/SSP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 028.745.479-72, residente e 
domiciliado na cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná, firmam o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 086/2023-PMQC, de acordo com os autos do Protocolo Nº. 478/2025-1 e normas contidas na 
Lei Federal Nº. 8.666/1993, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

 
 

    CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
   O presente Termo Aditivo tem por finalidade dilatar o prazo da vigência e execução do contrato de 

prestação de serviços em tela, alterando consequentemente o valor global contratual,  cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
PASSAGENS (TRANSPORTE COLETIVO RODOVIÁRIO, INTERMUNICIPAL) PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme justificativas vinculadas nos autos do protocolo nº 478/2025-1, para suprir as necessidades 
da Secretaria Municipal da Saúde. 

 
   
CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO 
 
O presente Contrato terá a dilatação do prazo da vigência e execução por mais 12 (doze) meses, 

contados a partir desta data, mantendo os valores anteriormente pactuados, com eficácia legal após a publicação do 
seu extrato e poderá ser prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/1993. 
 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR CONTRATUAL 
 

O presente Termo Aditivo tem o valor total, fixo e irreajustável de R$ 114.372,50 (cento e quatorze mil, 
trezentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos), referente ao serviço contratado: 

 
CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO 

 
O pagamento será efetuado após a prestação de serviços, em até 30 (trinta) dias, contra empenho, mediante 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

1 250  UNID PASSAGEM RODOVIÁRIA INTERMUNICIPAL, ÔNIBUS 
CONVENCIONAL, INCLUINDO A TAXA DE EMBARQUE (TRECHO 
DE REFERÊNCIA: QUARTO CENTENÁRIO-PR x CURITIBA-PR). 

R$ 224,94 R$ 56.235,00 

2 250  UNID PASSAGEM RODOVIÁRIA INTERMUNICIPAL, ÔNIBUS 
CONVENCIONAL, INCLUINDO A TAXA DE EMBARQUE (TRECHO 
DE REFERÊNCIA: CURITIBA-PR x QUARTO CENTENÁRIO-PR). 

R$ 232,55 R$ 58.137,50 

VALOR TOTAL R$ 114.372,50 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 42                                                                       Início 
     

apresentação de documento fiscal, desde que o mesmo esteja de acordo com o solicitado pela Secretaria Municipal 
da Saúde, por intermédio da Secretaria Municipal da Fazenda do Município. 

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

Para o objeto desta contratação, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações 
orçamentárias:  

 

100 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

103 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00. 3003 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

101 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00. 1039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

102 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00. 6060 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

94 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.47.00.00. 1039 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

 

CLÁUSULA SEXTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 

O presente Termo Aditivo fundamenta-se nos termos do Art. 57, inciso II, da Lei Federal Nº. 8.666/1993. 
 
 

CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO 
 

A publicação resumida deste termo aditivo na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, 
será providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo 
de vinte dias daquela data. 

 
            

CLÁUSULA OITAVA - DA RATIFICAÇÃO 
 

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário que não tenham sido 
modificadas pelo presente Termo Aditivo. 

 
E por estarem justas e de pleno acordo, as partes firmam o presente instrumento, em 03 (três) vias, de igual 

forma e teor, para todos os fins de Direito, na presença das testemunhas abaixo. 
 

Quarto Centenário/PR, 01 de agosto de 2025 
 

 
 

 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
CONTRATANTE 

 

 

TEÓFILO BOIKO 
Representante Legal  

NORDESTE TRANSPORTES LTDA 
CONTRATADA 

 

 
 
           TESTEMUNHAS: 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 43                                                                       Início 
     

 
1.__________________________ 2.__________________________ 
Nome: Nome: 
CPF: CPF: 

                                                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 44                                                                       Início 
     

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025-PMQC 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2025 
  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, DURANTE 
O PERÍODO DO ANO LETIVO DE 2025. 
 
O Agente de Contratação comunica aos interessados no fornecimento do objeto do CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 001/2025-PMQC, que após a avaliação e aprovação das amostras realizada pela Secretaria da 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer decidiu pela classificação final das seguintes licitantes: 
 
1)AMAURI TAVARES DE OLIVEIRA: 
ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR  

UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL. 

(R$) 
22 500 KG PÃO CASEIRO – PRODUTO OBTIDO PELA 

COCÇÃO, EM CONDIÇÕES TÉCNICAS 
ADEQUADAS FEITO DE MASSA PREPARADA 
COM FARINHA DE TRIGO, FERMENTO 
BIOLÓGICO, ÁGUA E SAL PODENDO CONTER 
OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS 
APROVADAS, ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, ATÓXICO, 
RESISTENTE, CONTENDO RÓTULO COM 
DESCRIÇÃO DE PESO, VALIDADE MÍNIMA DE 7 
DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

17,13 8.565,00 

TOTAL 8.565,00 

 

2)LAERTE FERREIRA NEVES: 
ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR  

UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL. 

(R$) 

6 60 KG 

AMENDOIM DESCASCADO, COM OS CAROÇOS 
RECOBERTOS PELA PELE, HIGIENIZADO COM 
EMBALAGEM INDIVIDUAL E ATÓXICA, COM AS 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

22,33 1.339,80 

9 300 KG 

BATATA DOCE – MONOBLOCO HIGIENIZADO, 
LIVRES DE PRAGAS E INSETOS, INTACTOS COM 
TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS, COM AS 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

4,77 1.431,00 

14 100 KG 

COLORAU EM PÓ, EXTRAÍDO DOS ARILO DAS 
SEMENTES, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
DE 1KG, PLÁSTICA ATÓXICA, COM 
COLORAÇÃO VERMELHA-ALARANJADA, COM 

31,33 3.133,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 45                                                                       Início 
     

AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

18 200 KG 

INHAME – HIGIENIZADO, EM EMBALAGEM 
INDIVIDUAL MONOBLOCO, COM AS 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

7,16 1.432,00 

TOTAL:   7.335,80  
 
3)ALEX MORAES RODRIGUES: 
ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR  

UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL. 

(R$) 

2 150 KG 

ACELGA – ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA INDIVIDUAL, LIVRES DE SUJIDADES, 
PARASITAS E LARVAS, COM TODAS AS PARTES 
COMESTÍVEIS, E MANTIDAS AS CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS. 

5,75 862,50 

4 1000 UNID. 

ALFACE AMERICANA – ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, PESO 
ACIMA DE 250 GRAMAS, LIVRES DE SUJIDADES, 
PARASITAS E LARVAS. 

3,60 3.600,00 

5 1000 UNID. 

ALFACE CRESPA – ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, PESO 
ACIMA DE 250 GRAMAS, LIVRES DE SUJIDADES, 
PARASITAS E LARVAS. 

3,40 3.400,00 

10 300 KG 

BETERRABA – EM EMBALAGEM PLÁSTICA 
ATÓXICA, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS, 
COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

4,59 1.377,00 

12 500 MAÇO 

CEBOLINHA VERDE MAÇO COM 200GR, 
HIGIENIZADO COM EMBALAGEM INDIVIDUAL, 
LIVRES DE PRAGAS E INSETOS, COM AS 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

4,61 2.305,00 

15 100 CABEÇA 

COUVE BRÓCOLIS, HIGIENIZADO COM 
EMBALAGEM INDIVIDUAL E ATÓXICA, COM AS 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS, PESO MÍNINO DE 500 GRAMAS POR 
UNIDADE. 

6,10 610,00 

16 100 CABEÇA 

COUVE FLOR, HIGIENIZADO COM EMBALAGEM 
INDIVIDUAL E ATÓXICA, COM AS 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS, PESO MÍNINO DE 700 GRAMAS POR 
UNIDADE. 

5,89 589,00 

17 800 MAÇO 

COUVE MANTEIGA – HIGIENIZADO COM 
EMBALAGEM INDIVIDUAL E ATÓXICA, LIVRES DE 
PRAGAS E INSETOS E COM AS CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS, PESO MÍNINO DE 
250 GRAMAS POR MAÇO. 

4,36 3.488,00 

20 150 KG 
LIMÃO TAITI – HIGIENIZADO, LIVRE DE PRAGAS 
OU PARASITAS CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

3,77 565,50 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 46                                                                       Início 
     

25 200 KG 

PEPINO VERDE – ACONDICIONADO EM 
MONOBLOCO, COM TODAS AS PARTES 
COMESTÍVEIS, HIGIENIZADO, LIVRES DE PRAGAS 
E INSETOS, COM AS SUAS CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

4,21 842,00 

27 50 MAÇO 

RÚCULA – HIGIENIZADA COM EMBALAGEM 
INDIVIDUAL E ATÓXICA, LIVRES DE PR AGAS E 
INSETOS COM AS CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS, PESO MÍNINO DE 
250 GRAMAS POR MAÇO. 

4,27 213,50 

28 300 MAÇO 

SALSINHA MAÇO COM 150GR, HIGIENIZADO 
COM EMBALAGEM INDIVIDUAL, LIVRES DE 
PRAGAS E INSETOS, COM AS CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

3,15 945,00 

TOTAL 18.797,50 
 
4)SIDNEY BESSANI: 
ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR  

UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL. 

(R$) 

1 250 KG 

ABOBRINHA VERDE, MONOBLOCO, 
HIGIENIZADA, LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS E 
PRAGAS, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS E 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

4,56 1.140,00 

19 200 KG 
LIMÃO ROSA – HIGIENIZADO, LIVRE DE PRAGAS 
OU PARASITAS, CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

3,98 796,00 

21 600 KG 

MILHO VERDE – SEM CASCA, SEM CABELO, 
HIGIENIZADO, MANTIDO OS GRÃOS FRESCOS 
NA ESPIGA, EM MONOBLOCO VAZADO, 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

8,11 4.866,00 

29 80 KG 

TEMPERO DESIDRATADO CONTENDO: ALHO, 
SALSINHA, GENGIBRE, CEBOLINHA. AÇAFRÃO, 
ALECRIM, SAL MARINHO, ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM DE 01 KG, ATÓXICA. 

22,39 1.791,20 

TOTAL: 8.593,20 
 
5)LUIZ ALVES DE LIMA: 
ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR  

UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL. 

(R$) 

11 300 KG 

BOLACHA TIPO CASEIRA, SEM COBERTURA, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, 
ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO RÓTULO 
DESCRIÇÃO DE PESO , VALIDADE MÍNIMA DE 7 
DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

24,56 7.368,00 

13 250 KG 

CHUCHU VERDE – MONOBLOCO VAZADO COM 
TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS, HIGIENIZADOS, 
LIVRE DE PRAGAS E INSETOS, COM AS 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

4,12 1.030,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 47                                                                       Início 
     

TOTAL:  8.398,00 
 
6)MANOEL PEREIRA DA SILVA: 
ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR  

UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL. 

(R$) 

23 350 KG 

PÃO CASEIRO DOCE – PRODUTO OBTIDO PELA 
COCÇÃO, EM CONDIÇÕES TÉCNICAS 
ADEQUADAS FEITO DE MASSA PREPARADA 
COM FARINHA DE TRIGO, FERMENTO 
BIOLÓGICO, ÁGUA E SAL PODENDO CONTER 
OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS 
APROVADAS, ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, ATÓXICO, 
RESISTENTE, CONTENDO RÓTULO COM 
DESCRIÇÃO DE PESO, VALIDADE MÍNIMA DE 7 
DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

16,00 5.600,00 

TOTAL:  5.600,00 
 
7)NELTON CASTRO SOARES: 
ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR  

UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL. 

(R$) 

26 600 KG 
POLPA DE FRUTAS – EM EMBALAGENS DE 1 KG 
PRODUTO CONGELADO, COM DATA DE 
FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE. 

25,88 15.528,00 

TOTAL:  15.528,00 
 
8)WIVALDO GONÇALVES MARQUES: 
ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR  

UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL. 

(R$) 

7 500 Kg 
BANANA MAÇA – MONOBLOCO VAZADO – 
INTACTOS, COM TODAS AS PARTES 
COMESTÍVEIS. 

8,67 4.335,00 

8 3000 KG BANANA NANICA – MONOBLOCO VAZADO – 
INTACTOS COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS. 

5,54 16.620,00 

TOTAL 20.955,00 
 
9))MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA GUIMARÃES 
ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR  

UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL. 

(R$) 

24 200 KG 

PÃO DE LEITE MINI (25 À 30 GRAMAS UNIDADE) – 
PRODUTO OBTIDO PELA COCÇÃO, EM 
CONDIÇÕES TÉCNICAS ADEQUADAS FEITO DE 
MASSA PREPARADA COM FARINHA DE TRIGO, 
FERMENTO BIOLÓGICO, ÁGUA E SAL PODENDO 
CONTER OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS 
APROVADAS, ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, ATÓXICO, 
RESISTENTE, CONTENDO RÓTULO COM 
DESCRIÇÃO DE PESO, VALIDADE MÍNIMA DE 7 

19,16 3.832,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 48                                                                       Início 
     

DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 
TOTAL 3.832,00 
 
10)DIRCEU GONÇALVES BARBOSA: 
ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR  

UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL. 

(R$) 

3 1200 KG 

AIPIM / MANDIOCA DESCASCADA, 
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA 
ATÓXICA, LIVRES DE SUJIDADES, COM COR 
CLARA, SENDO MANTIDAS AS CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS. 

6,80 8.160,00 

TOTAL 8.160,00 
 

 

Quarto Centenário/PR, 01 de agosto de 2025. 
 
 

Fábio Plaza Ferreira Barbosa 
Agente de Contratação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 066/2025-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 49                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATADA: 49.286.475 IGOR PIRES GOMES DA COSTA - CNPJ Nº 
49.286.475/0001-85. 

PROCESSO: TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 021/2025. 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DIRETA, POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, DA 

EMPRESA 49.286.475 IGOR PIRES GOMES DA COSTA, PARA MINISTRAR 
IN COMPANY, NA MODALIDADE PRESENCIAL, 
CAPACITAÇÃO/TREINAMENTO NO FORMATO DE OFICINAS TÉCNICAS 
(TEORIA E PRÁTICA), COM A TEMÁTICA “FORMAÇÃO E 
APERFEIÇOAMENTO DE GESTORES E FISCAIS DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO” NO ÂMBITO DA LEI Nº 14.133/2021 E 
REGULAMENTOS DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO-PR, COM 
CARGA HORÁRIA TOTAL DE 16 (DEZESSEIS) HORAS ÀS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS” 

VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2025. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 50                                                                       Início 
     

 
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2025-PMQC 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 81/2025 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 
01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
15/2025, de acordo com o §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao 
PNAE que dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar e está regulamentada atualmente 
pela Resolução CD/FNDE nº 06, de 8 de maio de 2020 e suas alterações e Lei Federal n° 14.133/2021 
(art. 74, inciso I), conforme quadro abaixo: 
 

FORNECEDOR: ALEX MORAES RODRIGUES CPF: 102.585.689-92 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, durante o período do Ano Letivo de 
2025. 
VALOR TOTAL: R$ 18.797,50 (dezoito mil, setecentos e noventa e sete reais e cinquenta 
centavos). 
DATA: 01 de agosto de 2025 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 01 de agosto de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 51                                                                       Início 
     

 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2025-PMQC 
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 81/2025 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 
01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
15/2025, de acordo com o §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao 
PNAE que dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar e está regulamentada atualmente 
pela Resolução CD/FNDE nº 06, de 8 de maio de 2020 e suas alterações e Lei Federal n° 14.133/2021 
(art. 74, inciso I), conforme quadro abaixo: 
 

FORNECEDOR: AMAURI TAVARES DE OLIVEIRA CPF: 738.307.479-34 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, DURANTE O PERÍODO DO ANO LETIVO 
DE 2025. 
VALOR TOTAL: R$ 8.565,00 (oito mil, quinhentos e sessenta e cinco reais). 
DATA: 01 de agosto de 2025 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 01 de agosto de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 52                                                                       Início 
     

 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2025-PMQC 
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 81/2025 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 
01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
15/2025, de acordo com o §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao 
PNAE que dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar e está regulamentada atualmente 
pela Resolução CD/FNDE nº 06, de 8 de maio de 2020 e suas alterações e Lei Federal n° 14.133/2021 
(art. 74, inciso I), conforme quadro abaixo: 
 

FORNECEDOR: DIRCEU GONÇALVES BARBOSA CPF: 937.208.079-91 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, durante o período do Ano Letivo de 
2025. 
VALOR TOTAL: R$ 8.160,00 (oito mil, cento e sessenta reais). 
DATA: 01 de agosto de 2025 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 01 de agosto de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 53                                                                       Início 
     

 
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2025-PMQC 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 81/2025 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 
01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
15/2025, de acordo com o §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao 
PNAE que dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar e está regulamentada atualmente 
pela Resolução CD/FNDE nº 06, de 8 de maio de 2020 e suas alterações e Lei Federal n° 14.133/2021 
(art. 74, inciso I), conforme quadro abaixo: 
 

FORNECEDOR: LAERTE FERREIRA DAS NEVES CPF: 328.635.199-72 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, durante o período do Ano Letivo de 
2025. 
VALOR TOTAL: R$ 7.335,80 (sete mil, trezentos e trinta e cinco reais e oitenta centavos). 
DATA: 01 de agosto de 2025 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 01 de agosto de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 54                                                                       Início 
     

 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2025-PMQC 
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 81/2025 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 
01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
15/2025, de acordo com o §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao 
PNAE que dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar e está regulamentada atualmente 
pela Resolução CD/FNDE nº 06, de 8 de maio de 2020 e suas alterações e Lei Federal n° 14.133/2021 
(art. 74, inciso I), conforme quadro abaixo: 
 

FORNECEDOR: LUIZ ALVES DE LIMA CPF: 559.494.109-63 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, durante o período do Ano Letivo de 
2025. 
VALOR TOTAL: R$ 8.398,00 (oito mil, trezentos e noventa e oito reais). 
DATA: 01 de agosto de 2025 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 01 de agosto de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 55                                                                       Início 
     

 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2025-PMQC 
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 81/2025 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 
01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
15/2025, de acordo com o §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao 
PNAE que dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar e está regulamentada atualmente 
pela Resolução CD/FNDE nº 06, de 8 de maio de 2020 e suas alterações e Lei Federal n° 14.133/2021 
(art. 74, inciso I), conforme quadro abaixo: 
 

FORNECEDOR: MANOEL PEREIRA DA SILVA CPF: 328.634.469-91 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, durante o período do Ano Letivo de 
2025. 
VALOR TOTAL: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais). 
DATA: 01 de agosto de 2025 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 01 de agosto de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 56                                                                       Início 
     

 

 

 
 
 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2025-PMQC 
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 81/2025 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 
01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
15/2025, de acordo com o §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao 
PNAE que dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar e está regulamentada atualmente 
pela Resolução CD/FNDE nº 06, de 8 de maio de 2020 e suas alterações e Lei Federal n° 14.133/2021 
(art. 74, inciso I), conforme quadro abaixo: 
 

FORNECEDOR: MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA GUIMARÃES CPF: 621.518.519-15 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, durante o período do Ano Letivo de 
2025. 
VALOR TOTAL: R$ 3.832,00 (três mil, oitocentos e trinta e dois reais). 
DATA: 01 de agosto de 2025 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 01 de agosto de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 57                                                                       Início 
     

 

 

 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2025-PMQC 
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 81/2025 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 
01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
15/2025, de acordo com o §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao 
PNAE que dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar e está regulamentada atualmente 
pela Resolução CD/FNDE nº 06, de 8 de maio de 2020 e suas alterações e Lei Federal n° 14.133/2021 
(art. 74, inciso I), conforme quadro abaixo: 
 

FORNECEDOR: NELTON DE CASTRO SOARES CPF: 328.574.119-87 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, durante o período do Ano Letivo de 
2025. 
VALOR TOTAL: R$ 15.528,00 (quinze mil, quinhentos e vinte e oito reais). 
DATA: 01 de agosto de 2025 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 01 de agosto de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 58                                                                       Início 
     

 

 
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2025-PMQC 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 81/2025 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 
01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
15/2025, de acordo com o §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao 
PNAE que dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar e está regulamentada atualmente 
pela Resolução CD/FNDE nº 06, de 8 de maio de 2020 e suas alterações e Lei Federal n° 14.133/2021 
(art. 74, inciso I), conforme quadro abaixo: 
 

FORNECEDOR: SIDNEY BESSANI CPF: 794.046.349-72 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, durante o período do Ano Letivo de 
2025. 
VALOR TOTAL: R$ 8.593,20 (oito mil, quinhentos e noventa e três reais e vinte centavos). 
DATA: 01 de agosto de 2025 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 01 de agosto de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 
 
 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2025-PMQC 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 59                                                                       Início 
     

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 81/2025 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 
01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
15/2025, de acordo com o §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao 
PNAE que dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar e está regulamentada atualmente 
pela Resolução CD/FNDE nº 06, de 8 de maio de 2020 e suas alterações e Lei Federal n° 14.133/2021 
(art. 74, inciso I), conforme quadro abaixo: 
 

FORNECEDOR: WIVALDO GONÇALVES MARQUES CPF: 412.906.589-00 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, durante o período do Ano Letivo de 
2025. 
VALOR TOTAL: R$ 20.955,00 (vinte mil, novecentos e cinquenta e cinco reais). 
DATA: 01 de agosto de 2025 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 01 de agosto de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 60                                                                       Início 
     

 
 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 21/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2025 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 
01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
21/2025, de acordo com o Art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme 
quadro abaixo: 
 

FORNECEDOR: 49.286.475 IGOR PIRES GOMES DA COSTA CNPJ: 49.286.475/0001-85 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA, POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, DA EMPRESA 
49.286.475 IGOR PIRES GOMES DA COSTA, PARA MINISTRAR IN COMPANY, NA 
MODALIDADE PRESENCIAL, CAPACITAÇÃO/TREINAMENTO NO FORMATO DE OFICINAS 
TÉCNICAS (TEORIA E PRÁTICA), COM A TEMÁTICA “FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO 
DE GESTORES E FISCAIS DE CONTRATO ADMINISTRATIVO” NO ÂMBITO DA LEI Nº 
14.133/2021 E REGULAMENTOS DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO-PR, COM 
CARGA HORÁRIA TOTAL DE 16 (DEZESSEIS) HORAS ÀS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 
DATA: 01 de agosto de 2025 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 01 de agosto de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 61                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 62                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 63                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 64                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 65                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 66                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 67                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 68                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1685 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 69                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 
 Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretário Municipal da Fazenda Interino 

 
 


